
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,    
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.         
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :                 9 - 12 Serviciu divin 

                                          18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                              19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                          18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:                    19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                                 18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru: tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:  tel. 0734-539044 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Lili Gherasim, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 ... conferinţa de familii a 

bisericii noastre, care va avea loc 

la sfârşitul săptămânii viitoare la 

Brădăţel, jud. Hunedoara. Fie ca 

Domnul să însoţească toţi 

participanţii, iar aceştia să se 

bucure din plin de prezenţa Lui şi 

unii de alţii, iar la sfârşitul 

conferinţei, fiecare familie să se 

simtă încurajată şi întărită. 
 
 ... puterea de-a ne 

deschide inima cu sinceritate în 

faţa lui Dumnezeu. Tatăl nostru 

să ne ajute să ne putem ruga Lui cu 

pasiune şi deschidere  totală, fiind 

pe deplin  convinşi că El ne ascultă 

şi nu ne părăseşte nicicând. 
  

"Acum, Dumnezeule, ochii Tăi să fie 

deschişi şi urechile să-Ţi fie cu       

luare-aminte la rugăciunea  

făcută în locul acesta!"  

(2 Cronici 6:40) 

 

Să ne rugăm 
pentru...   

CITEŞTE-O!  Cu cât citim mai mult Cartea, cu atât 
influența ei asupra noastră este mai mare. 
 
CERCETEAZ-O SILITOR! Îndemânare şi atenție 
sunt cerute din partea celui ce studiază Cuvântul lui 
Dumnezeu. Simpla citire a Bibliei nu ajunge; noi 
trebuie să o cunoaştem. Aceasta înseamnă continuă 
cercetare a Cuvântului lui Dumnezeu.  
 
STUDIAZ-O ZILNIC! Aceasta este cheia puterii 
în viaţa noastră. Pe măsură ce studiem Biblia, ea 
devine “Puterea lui Dumnezeu pentru mântuirea 
fiecăruia care crede.” (Romani 1:18). 
 
URMEAZĂ INSTRUCŢIUNILE EI! Creştinul, ca un 
sol al crucii, trebuie să fie binevoitor, să asculte 
sfaturile Bibliei şi să accepte mustrările ei. Dacă 
dorim cu adevărat să ascultăm de Dumnezeu, El ne 
va învăţa ce este adevărul. 
 
STUDIAZ-O PE SUBIECTE! Echipamentul nostru 
de luptă, Cuvântul lui Dumnezeu, trebuie împărţit, 
separat pe subiecte. În felul acesta, însemnătatea 
învăţăturii Bibliei devine clară şi simplă. 
  
STUDIAZ-O CU RUGĂCIUNE! Când împletim 
citirea cu rugăciune, lăsăm Biblia să se explice 
singură. Astfel, ajungem să înţelegem ce a vrut 
Dumnezeu să spună.   www.intercer.net  

CUM SĂ STUDIEM BIBLIA? 

 

  

Când totul tace 
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„Eu, zice Domnul, te voi învăţa şi-ţi voi arăta calea pe 

care trebuie s-o urmezi, te voi sfătui şi voi avea privirea       

îndreptată asupra ta.” (Psalmii 32:8) 

 

S unt momente de cotitură în viaţa fiecărui om, momente în care aşteptăm ca 
Dumnezeu să ne vorbească, momente în care ne dorim o direcţie. Te uiţi în 

jurul tău şi parcă totul tace, te uiţi în sus şi nu primeşti niciun răspuns. Aştepţi o 
săptămână, o lună, poate un an sau mai mulţi şi ai impresia că Dumnezeu te-a uitat sau că 
nu-I pasă de tine. Oricât de lungă sau scurtă ar fi ea, pentru fiecare aşteptarea are o 
anumită greutate! 

Am învăţat din perioadele în care eu aşteptam un răspuns de la Domnul şi cerul 
pentru mine era închis că Dumnezeu a vrut ca eu, în acele momente să rămân pe loc, 
exact acolo unde eram, fără să fac vreun pas la stânga sau la dreapta până El îmi va da noi 
direcţii. 

Personal, cred că aşteptarea este una dintre cele mai grele încercări prin care 
trece omul şi, de cele mai multe ori, în aşteptare, cei mai mulţi facem greşeli. Dacă 
aşteptarea noastră durează mai mult decât am crezut noi că va dura, începem să găsim 
soluţii, aşa cum Sara a găsit odată pentru a avea moştenitorul promis. 

De cele mai multe ori, în aşteptare, devenim vulnerabili, iar cel rău atât aşteaptă 
ca să atace, aduce amărăciune în viaţa noastră, deznădejde şi depresie. Credem că nu 
suntem importanţi pentru Dumnezeu şi nu merităm să fim iubiţi. Ba mai mult, ne face să 
ne simţim vinovaţi pentru toate greşelile noastre şi le pune înaintea noastră ca motiv al 
aşteptării. 

Cred că Dumnezeu, în înţelepciunea Lui, ştie ce face! Dacă El tace, înseamnă că 
tu trebuie să rămâi acolo, în tăcere, apropiindu-te tot mai mult de El şi fiind gata oricând 
să primeşti răspunsul Lui!                                                              (continuare în pag.3) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia PRIALA 

Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează  ziua de 
naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 15 mai - Alina Nebunu-Rîndaşu, Cristian Filip, Mihai Hasna  
Luni, 16 mai - Cristina Spătar, Florica Codrea, Lavinia Pavel, Oana Sabou  
Marţi, 17 mai -  Adelina Dejeu, Alin Chiţac, Ana Scopeţ, Bianca Balaj, Denis Aramă,  
 Elena Smeureanu, Elysa Gagiu, Lucas Martinconi, Mirela Vermeşan  
Miercuri, 18 mai  - Naomi Anton  
Vineri, 20 mai - David Rusu, Elena Manofu,  
   Naomi Draia, Viorel Ciurcanu  
Sâmbătă, 21 mai - Andrada Boha, Răzvan Guler  

"Ferice de poporul al cărui Dumnezeu este Domnul! Ferice de poporul pe care Şi-l alege El de 
moştenire! " (Psalmii 33:12) 

  Membrii familiei: Ioan (Johnny) şi Roxana au întemeiat o familie în anul 2007. După trei 

ani de la căsătorie, în anul 2010, cei doi L-au primit pe Domnul în inima lor şi au încheiat un 

legământ cu El. În urmă cu 5 ani şi 5 luni, familia Priala a fost binecuvântată cu întâiul lor 

născut, o fetiţă pe nume Ioana. O altă bucurie nespusă lăsată de Dumnezeu în viaţa lor este 

băieţelul Elias (2 ani şi 7 luni), un fiu şi un frăţior mult iubit.     

  Slujire în biserică: Familia Priala caută să cunoască tot mai mult din Cuvântul Domnului, să 

se zidească şi se bucură de părtăşiile din biserică, fiind nelipsiţi din Casa Lui. Ioana participă la 

grupa mică a  Şcolii Duminicale şi studiază pianul.  
  Ocupaţie: Johnny  lucrează în construcţii, iar Roxana se ocupă cu bucurie şi dedicare de 

creşterea celor doi micuţi.  
  Versetul familiei: Isaia 60:19 — “Nu soarele îţi va mai sluji ca lumină ziua, nici luna nu te 

va mai lumina cu lumina ei, ci Domnul va fi lumina ta pe 

vecie şi Dumnezeul tău va fi slava ta.”  

   O experienţă cu Domnul: Sunt multe experienţele cu 

Dumnezeu trăite de familia Priala. Una dintre ele, pentru 

care cei doi au fost şi rămân recunoscători, este modul în 

care Dumnezeu a lucrat în fiinţele lor, transformându-le 

viaţa prin acceptarea Lui ca Domn şi Mântuitor. De atunci, 

ei se bucură de multe binecuvântări, de pacea şi ocrotirea 

Domnului peste căminul lor.  

  Motive de rugăciune: În primul rând, Familia Priala este 

mulţumitoare pentru dragostea arătată de Tatăl, prin Isus, 

şi de harul de a se numi copii ai lui Dumnezeu. Ei doresc 

să se apropie mai mult de Dumnezeu şi cer înţelepciune în 

creşterea copiilor, conştienţi fiind de ceea ce Dumnezeu 

aşteaptă de la ei ca părinţi. În toate cererile lor, Johnny şi 

Roxana îşi recunosc dependenţa de Dumnezeu şi doresc ca 

El să lucreze aşa cum este mai bine pentru ei, prin voia 

Lui cea bună, plăcută şi desăvârşită. 

   Domnul să-i binecuvânteze cu tot ce are El mai bun aici 

pe pământ şi cu viaţă veşnică în cer!  L. G.  
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 Gânduri 

(continuare din prima pag.) 
 
 În aşteptare, Dumnezeu testează 

credincioşia noastră faţă de El, dragostea şi 

devotamentul nostru, alteori ne pregăteşte pentru a 

primi mult mai mult decât cerem noi, investeşte în 

noi pentru a fi oamenii potriviţi la locul potrivit. 

 E adevărat că teorie ştim toţi şi de cele 

mai multe ori, puşi în faţa testului picăm, dar nu 

uita că lui Dumnezeu nu-i scapă niciodată 

lucrurile de sub control şi nu uită de cei pe care-i 

iubeşte. 

 Dacă acum treci printr-un moment în 

care totul tace pentru tine, nu te adânci în tristețe: 

   Rosteşte din Scriptură promisiunile Lui şi 

crede-le! „Eu, zice Domnul, te voi învăţa şi-ţi voi 

arăta calea pe care trebuie s-o urmezi, te voi 

sfătui şi voi avea privirea îndreptată asupra 

ta.” (Ps. 32:8) 

   Nu crede minciunile diavolului care-ţi spun că 

El a uitat de tine! „Poate o femeie să uite copilul 

pe care-l alăptează? Dar chiar dacă l-ar uita, 

totuşi, Eu nu te voi uita cu niciun chip.” (Isaia 

49:15) 

   Nu te izola de oamenii care-L iubesc pe 

Domnul, caută părtăşia şi fii cu luare aminte la 

tot ce este în jurul tău, pentru că „Dumnezeu 

vorbeşte însă, când într-un fel, când în 

altul...” (Iov 33:14)! 

   Nu lăsa circumstanţele şi oamenii să te 

influenţeze, pentru că, de cele mai multe ori, se 

vor găsi persoane care vor încerca să te ajute,    

să-ţi dea sfaturi, să-ţi ofere oportunităţi, aşa cum 

ştiu mai bine. Tu rămâi concentrat la Dumnezeu! 

Voia Lui pentru tine este cea mai bună! 

   Rămâi acolo unde eşti până în momentul în 

care Dumnezeu hotărăşte să-ţi dea noi direcţii! 

„Măcar că zici că nu-L vezi, totuşi pricina ta este 

înaintea Lui: aşteaptă-L!” (Iov 35:14) 

   Caută să te apropii tot mai mult de Domnul şi 

să-L cunoşti tot mai mult, poate nu o să te mai 

întâlneşti niciodată cu o perioadă liniştită în care 

să cugeţi adânc la Legea Domnului!  

   Priveşte aşteptarea ca pe un mijloc prin care Îl 

poţi glorifica pe Dumnezeu!   

                                           Luminiţa Marinescu  

“Între coperţile unei singure 

cărţi, Biblia, se află 

răspunsurile la toate 

problemele cu care ne 

confruntăm azi.”  
 

Ronald Reagan  
 

“Biblia nu e doar o carte, ea e 

putere vie.”  
 

Napoleon  
 

„În această lume-închisoare, 

Biblia este o fereastră prin 

care putem să privim în 

eternitate.”  
Timothy Dwight  

 
“Biblia este ceasul vremii şi 

al istoriei.”  
 

Vasile Raut  
 

“Când o citeam pentru a suta 

oară, am găsit Biblia 

nemărginit mai frumoasã 

decât prima oară.” 
 

Charles Spurgeon  
 

”Nu te îngrijora pentru ce nu 

înţelegi din Biblie… Fii 

îngrijorat pentru ce înţelegi şi 

nu trăieşti.”  
 

Corrie Ten Boom  


